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BÁO CÁO 

TỔNG KẾT NĂM HỌC 2024 - 2025 

 

Căn cứ Công văn số 741/PGDĐT ngày 05/9/2024 của Phòng GD&ĐT Về việc 

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 274/KH-THCS TT ngày 16/9/2024 Kế hoạch chuyên 

môn trường THCS Thị Trấn Tân Biên năm học 2024-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 280/KH-THCS TT ngày 16/9/2024 Kế hoạch giáo dục 

trường THCS Thị Trấn Tân Biên năm học 2024-2025. 

Căn cứ vào kết quả đạt được trong năm học 2024-2025, trường THCS Thị 

Trấn Tân Biên báo cáo cụ thể như sau: 

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

 1. Trường THCS Thị Trấn Tân Biên được thành lập theo Quyết định số 

153/QĐ-UB ngày 10/8/2000 của UBND tỉnh Tây Ninh. 

Tình hình chính trị - xã hội trên địa bàn Thị Trấn tương đối ổn định. Trong 

công tác phát triển văn hoá - giáo dục: Đảng bộ và chính quyền địa phương luôn 

quan tâm, chăm lo xây dựng CSVC và chỉ đạo nhà trường thực hiện đúng quan 

điểm, đường lối giáo dục của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Cơ quan chuyên môn 

Phòng GD&ĐT huyện Tân Biên luôn quan tâm, chỉ đạo về giáo dục giúp nhà 

trường hoàn thành tốt nhiệm vụ trong năm học. 

Trường THCS Thị Trấn Tân Biên nằm ngay trung tâm Thị Trấn Tân Biên, 

giao thông thuận lợi, cơ cở hạ tầng tương đối khang trang. 

Địa chỉ: Số 19, đường Phạm Thái Bường, khu phố 7, Thị Trấn Tân Biên, 

huyện Tân Biên, Tỉnh Tây Ninh. 

Địa chỉ trang thông tin điện tử (Website):  

http://thcsthitrantanbien.giaoductayninh.vn 

Địa chỉ thư điện tử: thcsthitrantb@gmail.com 

Số điện thoại: 0276.3744.219 

2. Tình hình nhà trường THCS Thị Trấn Tân Biên tại thời điểm báo cáo 

a. Về đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên:  

Tổng số CBGVNV: 69/48 nữ. Trong đó: 

mailto:thcsthitrantb@gmail.com
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BGH: 3/1 nữ; GV: 58/42 nữ, TPT Đội: 1/0 nữ; nhân viên: 7/5 nữ (Văn thư: 

1/1, kế toán 1/1, thư viện 1/1, thiết bị 1/1, y tế 1/1, bảo vệ 2/0). 

Trình độ: Đại học: 63; Cao đẳng: 1; Trung cấp: 4. Chưa qua đào tạo 1/0 (Nhân 

viên bảo vệ). 

- Chất lượng đội ngũ: 100% CBGV đạt chuẩn theo quy định của Luật Giáo 

dục năm 2019. 

- Tuổi đời: cao nhất là 60 tuổi, thấp nhất là 27 tuổi. 

- Tập thể đội ngũ đoàn kết, tâm huyết với nghề.  

- Trường có 01 chi bộ độc lập được thành lập theo Quyết định số 94-QĐ/ĐU 

ngày 01/4/2003 với 04 đảng viên tại thời điểm thành lập. Hiện nay có 42 đảng 

viên/69 CBGVNV, tỉ lệ 60,8%. Nội bộ chi bộ đoàn kết, quy chế dân chủ trong 

Đảng được phát huy, nguyên tắc tập trung dân chủ được thực hiện. Chi bộ lãnh đạo 

toàn diện đơn vị hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.  

Ttrong năm 2024 chi bộ đạt danh hiệu Hoàn thành tốt nhiệm vụ theo Quyết 

định số 257-QĐ/ĐU, ngày 09 tháng 12 năm 2024 Về việc công nhận xếp loại chi 

bộ, đảng viên trực thuộc Đảng bộ Thị Trấn Tân Biên năm 2024. 

- Các tổ chức Công đoàn, Chi hội CTĐ, Đội thiếu niên tiền phong HCM hoạt 

động có nề nếp, tham gia hiến máu nhân đạo, tham gia các hoạt động do LĐLĐ 

huyện tổ chức. 

b. Về học sinh: 

Tổng số học sinh hiện tại: 1.578/789 nữ/ 34 lớp. Cụ thể: 

+ Khối 6: 424/217 nữ/9 lớp 

+ Khối 7: 456/220 nữ/10 lớp 

+ Khối 8: 391/198 nữ/8 lớp 

+ Khối 9: 307/154/7 lớp. 

Đa số các em học sinh ngoan ngoãn, chấp hành tốt nội quy nhà trường. 100% 

học sinh không mắc các tệ nạn xã hội.  

b. Tình hình trường, lớp- CSVC: 

- Cơ sở vật chất: Tổng diện tích toàn trường là 11.868,3m
2
 

+ Khối phòng học tập: Nhà trường có tổng số 35 phòng/34 lớp học văn hóa. 

Phòng thực hành thí nghiệm Lý-Hóa-Sinh là 03 phòng. 

+ Khối phòng hỗ trợ học tập: Có 03 phòng gồm Thư viện, Thiết bị, Liên Đội. 

+ Khối phòng hành chính: Có 08 phòng gồm: Phòng Hiệu trưởng, 02 phó hiệu 

trưởng, công đoàn, y tế, văn phòng, kế toán, phòng họp hội đồng. 
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+ Khối phụ trợ: có phòng bảo vệ, nhà kho, phòng vệ sinh giáo viên, học sinh, 

khu nhà xe giáo viên, học sinh. Bàn ghế và thiết bị dạy học tương đối đầy đủ… 

=> Nhìn chung cơ sở vật chất, thiết bị dạy học của nhà trường tương đối đủ 

phục vụ cho công tác dạy và học. 

* Tuy nhiên bên cạnh những thuận lợi là cơ bản ở trên thì nhà trường còn gặp 

một số khó khăn sau: 

Thiết bị dạy học theo CT GDPT 2018 chưa đầy đủ. Chưa có phòng sinh hoạt 

tổ chuyên môn, phòng Tư vấn tâm lý học đường, phòng Âm nhạc, phòng đa chức 

năng… 

Cơ sở vật chất nhà trường chưa đạt chuẩn theo Thông tư 13 của BGD. 

- Đội ngũ giáo viên còn thiếu ở một số môn như: Toán, Văn, Tin, Tiếng Anh, 

KHTN, Mỹ thuật, Âm nhạc. 

- Một số học sinh thái độ học tập chưa cao, còn mải chơi; còn vi phạm nội quy 

trường, lớp, bỏ rác chưa đúng quy định. Một số phụ huynh đi làm ăn xa nên việc 

phối hợp trong giáo dục có lúc chưa kịp thời… 

Phát huy những thuận lợi có được, khắc phục những hạn chế khó khăn, toàn 

thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường THCS Thị Trấn Tân 

Biên đoàn kết một lòng dưới sự lãnh đạo toàn diện của Chi bộ Đảng, sự quản lý của 

Ban Giám hiệu đã đạt được nhiều thành tích cao trong năm học. Cụ thể như sau: 

B. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ VIỆC THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ 

TRỌNG TÂM 

1. Việc tổ chức thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua 

CBGVNV tích cực hưởng ứng các cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Hàng tháng, thông qua họp hội đồng 

nhà trường có nhận xét, đánh giá, rút kinh nghiệm.  

+ Kết quả: Trong năm học 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và đa số các em 

học sinh chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước; có lối sống giản dị, trung thực, tiết kiệm; xây dựng khối đoàn kết trong 

nội bộ cơ quan, đồng thời xây dựng được mối quan hệ tốt với nhân dân địa phương; 

được Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tin tưởng, ủng hộ. Trong đơn vị không có 

biểu hiện tham ô, lãng phí; không tham nhũng, hách dịch cửa quyền. 

- Cuộc vận động “Hai không” với bốn nội dung: nói không với tiêu cực trong 

thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục, nói không với vi phạm đạo đức nhà giáo 

và việc học sinh ngồi nhầm lớp. Nhà trường đã chỉ đạo coi cuộc vận động đó là 

việc làm thường xuyên của mỗi cán bộ, giáo viên. Chỉ đạo giáo viên nghiên cứu 

tìm tòi, sáng tạo, đổi mới phương pháp dạy học, dạy thực chất, học thực chất ngày 

càng nâng cao hơn chất lượng giáo dục. 
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Nhà trường đã phối hợp với Công đoàn tổ chức cuộc vận động “Mỗi thầy, cô 

giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Đã kịp thời biểu dương, khen 

thưởng những thầy cô giáo đạt được thành tích cao trong năm học.  

+ Kết quả: Trong năm học 2024 - 2025 không có hiện tượng tiêu cực trong 

kiểm tra, thi cử. Đánh giá, xếp loại học sinh đúng theo quy định của Bộ Giáo dục 

và đào tạo tại Thông tư số 22 ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT. 

Kết quả kiểm tra bồi dưỡng giáo viên trong các đợt tập huấn do Sở GD&ĐT, 

PGD&ĐT tổ chức 100% giáo viên đạt yêu cầu, tham gia đầy đủ. Không có giáo 

viên vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm quy chế chuyên môn… 

- Phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” tiếp 

tục được thực hiện với các nội dung, hoạt động sáng tạo. Đảm bảo nhà trường 

“Xanh - sạch - đẹp”. 

+ Kết quả: Nhà trường đã phối kết hợp với gia đình học sinh đảm bảo cho học 

sinh “ba đủ” khi đến trường (đủ ăn, đủ quần áo, đủ sách vở), sẵn sàng giúp đỡ học 

sinh gặp khó khăn. Nhà trường có nhà vệ sinh riêng cho giáo viên và học sinh. 

Cảnh quan môi trường luôn Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn. Liên Đội nhà trường phối 

hợp tổ chức cho HS viếng, chăm sóc nghĩa trang liệt sĩ Đồi 82 theo kế hoạch.  

Dưới sự chỉ đạo của Ban Giám hiệu, Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh 

của nhà trường đã đưa các trò chơi dân gian vào các hoạt động tập thể thông qua 

các buổi hoạt động trải nghiệm, các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn… Từ đó 

đã tạo ra được sự gắn bó giữa các em học sinh, tình bạn ngày càng thân thiết. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

a. Thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục 

- Tổ chức điều tra bổ sung năm 2024, hoàn thành số liệu tổng hợp điều tra bổ 

sung năm 2024 và đưa dữ liệu lên phần mềm Elibot. 

- Được công nhận duy trì chuẩn quốc gia về PCGD THCS và PCGD THPT 

trên địa bàn Thị trấn Tân Biên năm 2024. Kết quả duy trì chuẩn phổ cập THCS 

năm 2024 là 97,5% (mức độ 3), THPT là 80,7%. 

- Huy động tuyển 6 ra lớp đạt 427/431 (TL 99,07%). 

b. Thực hiện xây dựng các điều kiện nâng cao chất lượng giáo dục 

* Xây dựng cơ sở vật chất 

- Tổ chức khai thác, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất hiện có: Phòng học, 

phòng bộ môn, sân chơi, bãi tập. Tập trung giáo dục ý thức bảo vệ của công trong 

giáo viên và học sinh.  

- Cảnh quan nhà trường được quan tâm xây dựng. Nhà trường thường xuyên 

kiểm tra và tiến hành sửa chữa các hư hỏng nhỏ như bàn ghế, đèn, quạt bị hư hỏng. 
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* Công tác thiết bị dạy học 

- Thực hiện kế hoạch chỉ đạo công tác TBGD, nhằm khai thác có hiệu quả các 

TBDH, ĐDDH hiện có và tự làm, nhà trường đã chỉ đạo giáo viên thực hiện 

nghiêm túc việc sử dụng các ĐDDH vào các tiết dạy, Tổ chuyên môn kiểm tra, đôn 

đốc. 

- Phong trào sử dụng ĐDDH, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học 

được giáo viên hưởng ứng.  

- Tổng số tiết sử dụng ĐDDH: 22.131 tiết. 

- Làm đồ dùng dạy học: 236 cái phục vụ cho tiết dạy. 

* Việc ứng dụng CNTT trong dạy học 

- Tổng số tiết dạy giáo án điện tử là: 10190 tiết.  

- Tổng số tiết dạy học trực tuyến là 4217 tiết. 

Năm học 2024-2025 nhà trường tiếp tục triển khai thực hiện nộp Kế hoạch bài 

dạy trên Google driver, kết quả có 58 GV tham gia. 

Đường link: chuyenmonc2thitran2425@gmail.com 

Nhà trường có khai thác Website http://igiaoduc.vn trong tổ chức dạy học và 

kiểm tra đánh giá. 

Khai thác sử dụng hiệu quả Kho học liệu dùng chung của Bộ trong việc ra đề 

kiểm tra, ôn tập. 

* Công tác thư viện 

 Ngay từ đầu năm học, nhà trường đã chỉ đạo nhân viên Thư viện xây dựng kế 

hoạch sử dụng, khai thác thư viện phục vụ công tác giảng dạy và học tập. Hoàn 

thành hồ sơ sổ sách thư viện nhà trường đầy đủ, cập nhật thường xuyên. Thư viện 

nhà trường đáp ứng được yêu cầu nghiên cứu, giảng dạy và học tập của cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh. Tiếp tục cập nhật lên phần mềm thư viện. Thường 

xuyên giới thiệu sách mới đến bạn đọc. 

Phối hợp với UBND Thị Trấn Tân Biên tổ chức tốt “Tuần lễ học tập suốt đời” 

năm 2024, ngày “Sách Việt Nam”… 

- 100% học sinh có đủ SGK ở tất cả các môn học.  

c. Công tác xây dựng trường chuẩn Quốc gia và kiểm định chất lượng 

giáo dục 

Chi bộ Đảng, Ban Giám hiệu nhà trường tiếp tục tham mưu với cấp uỷ Đảng, 

chính quyền địa phương, sự hỗ trợ của PHHS, các ban ngành đoàn thể để củng cố, 

giữ vững các tiêu chuẩn đã đạt được của trường Chuẩn Quốc gia năm 2010 và đạt 

tiêu chuẩn KĐCLGD cấp độ 2 năm 2017. 

mailto:chuyenmonc2thitran2425@gmail.com
http://igiaoduc.vn/
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Ban Giám hiệu nhà trường đã xây dựng kế hoạch, cuối năm hoàn thiện báo 

cáo tự đánh giá theo văn bản hướng dẫn của cấp trên. 

Kết quả: Chưa đạt do CSVC chưa đạt chuẩn theo Thông tư 13 của BGD. 

d. Xây dựng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW về nâng cao chất lượng đội ngũ nhà 

giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Trong năm học có 03 giáo viên hoàn thành lớp 

Trung cấp LLCT tại huyện. 

Nhà trường tập trung xây dựng đội ngũ nhà giáo có phẩm chất chính trị tốt, có 

đạo đức, lối sống trong sáng, giản dị, yêu nghề, nâng cao năng lực chuyên môn đáp 

ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. Kết quả: 100% giáo viên chấp hành tốt chủ trương 

đường lối, chính sách của Đảng và nhà nước. Không có giáo viên vi phạm quy chế 

chuyên môn, dạy thêm học thêm trái quy định. 

Nhà trường tổ chức, phân công CBGVNV tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên 

môn, các lớp tập huấn, hội thảo Phòng GD&ĐT, Sở GD&ĐT tổ chức,… 

- Trường tổ chức Hội thi GV dạy giỏi cấp trường, kết quả: đạt 58/58 giáo viên 

dự thi. 

+ Tham gia Hội thi GV dạy giỏi cấp huyện, kết quả: đạt 5/5 GV, tỉ lệ 100%. 

+ Tham gia Hội thi GVCN lớp giỏi cấp tỉnh, kết quả: đạt 2/2 GV, tỉ lệ 100%. 

Triển khai sinh hoạt chuyên môn trong tổ chuyên môn theo hướng đổi mới, 

nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ chuyên môn, đi sâu vào sinh hoạt chuyên đề, dự 

giờ theo hướng nghiên cứu bài học; sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn, tham gia bồi 

dưỡng học sinh, nâng cao chất lượng giảng dạy... Các tổ chuyên môn thực hiện 

chuyên đề để nâng cao chất lượng giảng dạy, tổng số chuyên đề thực hiện trong 

năm học của các tổ chuyên môn: 12 chuyên đề. Các tổ tiến hành tổng kết, đánh giá 

các chuyên đề: đa số các chuyên đề góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy và 

học tập. 

Tuy nhiên công tác tự bồi dưỡng chuyên môn còn hạn chế: Còn 01 GV chưa 

có chứng chỉ Tin học, 02 giáo viên chưa có chứng chỉ Tiếng Anh.  

e. Chỉ đạo thực hiện chương trình kế hoạch dạy, học 

* Về giáo dục đạo đức 

Nhà trường luôn quan tâm đến công tác giáo dục đạo đức học sinh, lồng ghép 

giáo dục đạo đức vào các môn học, các hoạt động ngoại khóa. Lồng ghép giáo dục 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các bài giảng một cách linh hoạt. Thông qua 

các chủ đề hoạt động hàng tháng, các ngày kỉ niệm, các ngày lễ lớn như: 2/9, 20/11, 

22/12, 26/3… để phát động thi đua với những nội dung thiết thực. Tổng số tiết lồng 

ghép trong năm học là 7.577 tiết. 
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Nhà trường chỉ đạo Liên Đội TNTP Hồ Chí Minh phối hợp GVCN tham gia 

các cuộc thi như: thi vẽ tranh “Chiếc ô tô mơ ước”, vẽ tranh theo sách ...; tuyên 

truyền Luật ATGT, Luật PCCC; phát động Hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời; 

phát động và tổ chức cho học sinh tham gia thi ATGT cho nụ cười ngày mai, … 

Đưa các nội dung bảo vệ môi trường, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống đuối 

nước, PCCC, phòng chống tai nạn thương tích vào các buổi sinh hoạt dưới cờ, hoạt 

động trải nghiệm, về nguồn, tiết học biên cương; tổ chức thăm viếng nghĩa trang 

liệt sĩ Đồi 82, quỹ Tết vì bạn nghèo. Thăm hỏi động viên gia đình chính sách, các 

học sinh có hoàn cảnh khó khăn,… Qua đó đã giáo dục ý thức chấp hành phát luật, 

lòng biết ơn, lòng tự hào dân tộc, khơi dậy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, 

truyền thống “tương thân tương ái” ở mỗi học sinh.  

Phối hợp với Công an tỉnh, huyện, các cơ quan, đoàn thể trong việc tuyên 

truyền pháp luật, ít nhất 2 lần/ năm học. 

* Thành tích đạt được trong năm học: 

- Về chất lượng: 

+ Lớp cuối cấp hoàn thành chương trình THCS là 307/307 HS, đạt tỷ lệ 

100%. 

+ Lớp khác: 1.254/1.271, tỉ lệ 98,66% vượt 2,66% so với kế hoạch là 96,0%  

+ Tỷ lệ HS lên lớp đạt: 98,9% (vượt 2,9% so với kế hoạch là 96,0%) 

+ Học sinh đạt loại khá, tốt: 995/1.578 HS đạt tỉ lệ 63%. 

- Hiệu quả đào tạo: 307/313 tỉ lệ 98,08% vượt so với kế hoạch 95% trở lên. 

- Học sinh bỏ học: 01/1.578, tỉ lệ 0,06%. So với kế hoạch dưới 0,5% 

- Kết quả tham gia phong trào, các hội thi: 

+ Tham gia Hội khỏe Phù Đổng vòng huyện, kết quả đạt 37 huy chương và 

đạt giải nhất toàn Đoàn khối THCS. 

+ Tham dự Liên hoan trống kèn Đội ta Khu vực phía Nam, lần thứ X năm 

2024 tại thành phố Hồ Chí Minh, kết quả đạt 01 giải xuất sắc. 

+ Tham gia Hội thi khéo tay trung thu năm 2024 do Hội đồng Đội huyện tổ 

chức đạt 01 giải ba. 

+ Tham gia cuộc thi MC nhí do Đài truyền hình tỉnh Tây Ninh tổ chức, có 01 

em nằm trong Top 10 Đại sứ truyền thông. 

+ Tham gia cuộc thi Rung chuông vàng do Vườn Quốc gia Lò Gò -Xa Mát tổ 

chức đạt 4 giải. 

+ Tham gia cuộc thi giáo dục kỹ năng sống; tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật về bảo vệ môi trường dành cho học sinh THCS cấp tỉnh năm 2024. Kết 

quả đạt 01 giải khuyến khích. 
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+ Tham gia cuộc thi Cây bút tuổi hồng do Hội đồng Đội Trung ương tổ chức, 

có 01 học sinh đạt giải triển vọng. Liên đội trường THCS Thị trấn Tân Biên được 

Hội đồng Đội Trung ương tặng Bằng khen về cuộc thi Cây bút tuổi hồng. 

+ Học sinh dự thi Tiếng hát Karaoke do UBND Thị trấn Tân Biên tổ chức 

đạt 01 giải nhì. 

+ Tham dự Liên hoan “Giai điệu mùa xuân” 2025 do huyện Tân Biên tổ 

chức, đạt giải nhất bảng C – Nhóm ca. 

+ Tham gia cuộc thi “Gửi Tương lai Xanh 2050” mùa 1 vòng toàn quốc, kết 

quả đạt 01 giải Khuyến khích. 

+ Tham gia giải Taekwondo trẻ và vô địch tỉnh Tây Ninh đạt 04 huy chương 

(01 HCB; 03 HCĐ). 

+ Có 07 HS tham gia giải bơi trẻ và vô địch tỉnh Tây Ninh, kết quả đạt 11 

huy chương (3HCV; 6 HCB; 2 HCĐ). 

+ Tham gia giải vô địch cờ vua các nhóm tuổi tỉnh Tây Ninh, kết quả đạt 03 

huy chương (01 HCV; 2 HCĐ). 

+ Học sinh tham dự giải điền kinh trẻ và vô địch tỉnh Tây Ninh đạt 03 huy 

chương (02 HCV; 01 HCB). 

+ Tham gia cuộc thi tìm hiểu lịch sử “Đất nước trọn niềm vui” do HĐĐ tỉnh 

tổ chức, đạt 01 giải Nhì, 01 giải ba cấp tỉnh. 

+ Tham gia hội thi tuyên truyền về đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường tại 

Vườn Quốc gia Lò Gò-Xa Mát đạt 01 giải nhất. 

+ Tham gia hội thi Tin học trẻ tỉnh Tây Ninh đạt 02 giải (01 giải nhất, 1 giải 

khuyến khích). 

* Một số hoạt động nổi bật: 

- Tổ chức lễ ra mắt mô hình “Vui học Anh ngữ” theo yêu cầu của Hội đồng 

Đội huyện và Phòng GDĐT. 

- Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ đúng quy định 

- Tổ chức chương trình lấy ý kiến trẻ em về luật trẻ em, phòng chống bạo lực, 

nâng cao ý thức sử dụng mạng Internet. 

- Liên Đội tổ chức tuyên truyền “Kỹ năng phòng chống đuối nước và sơ cứu 

tai nạn thương tích” được 01 cuộc/1500 HS tham gia (26/10/2024). 

- Liên Đội tổ chức sinh hoạt Chuyên đề “Xây dựng tình bạn đẹp, nói không 

với bạo lực học đường” được 01 cuộc/1500 HS tham gia (02/11/2024). 

- Tổ chức cho 30 học sinh tham gia tập huấn phòng chống xâm hại thân thể do 

Hội đồng Đội Thị trấn Tân Biên triển khai. 
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- Phối hợp với công an Tân Biên tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy cho học 

sinh toàn trường.  

- Phối hợp với Sở LĐTB-XH tỉnh Tây Ninh tổ chức tuyên pháp luật về 

phòng, chống mua bán người được 01 cuộc với 100 HS tham gia vào ngày 

30/8/2024. 

- Phối hợp với Phòng Dân số thuộc Trung tâm y tế huyện Tân Biên tuyên 

truyền sức khỏe sinh sản vị thành niên cho học sinh được 01 cuộc vào buổi chào cờ 

sáng thứ hai ngày 30/9/2024. 

- Phối hợp với Công an huyện Tân Biên tuyên truyền Luật trật tự, ATGT và 

Nghị định 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ có hiệu lực từ ngày 01/01/2025 được 

01 cuộc vào buổi chào cờ ngày 13/01/2025. 

- Công an tỉnh Tây Ninh phối hợp với Trung tâm y tế tỉnh Tây Ninh tổ chức 

tuyên truyền phòng chống tội phạm về: TTXH, Mua bán người, phòng chống xâm 

hại trẻ em, trộm cắp, lừa đảo, chiếm đoạt tài sản vào ngày 12/5/2025. 

* Về giáo dục văn hoá 

Trên tinh thần thực hiện cuộc vận động “hai không” với bốn nội dung, nhà 

trường đã xây dựng kế hoạch năm học, triển khai nghiêm túc chương trình giảng 

dạy: dạy đúng, dạy đủ các bộ môn theo quy định. Nâng cao chất lượng toàn diện, 

chất lượng đại trà và cải thiện chất lượng HSG. BGH đã chỉ đạo Tổ chuyên môn 

xây dựng những quy định về soạn giảng, chấm trả bài theo đúng quy chế của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo quy định. Công tác xây dựng TKB khoa học, quản lý thời gian 

lên lớp nghiêm túc. Có kế hoạch bồi dưỡng học sinh chưa đạt và học sinh giỏi ở tất 

cả các khối lớp. 

- Nhà trường khuyến khích giáo viên và chỉ đạo Tổ chuyên môn thường xuyên 

kiểm tra việc sử dụng TBDH vào công tác giảng dạy. Chú trọng dạy học theo 

hướng tích hợp, liên môn và kết hợp giáo dục đạo dức và rèn luyện kĩ năng sống 

cho HS. Khai thác triệt để phòng học bộ môn, thư viện nhà trường phục vụ cho việc 

dạy và học của giáo viên và học sinh.  

- Ban Giám hiệu chỉ đạo tổ chuyên môn đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng 

phát triển phẩm chất, năng lực học sinh. Đề ra đáp ứng được yêu cầu về chuẩn kiến 

thức và kĩ năng môn học.  

- Về công tác bồi dưỡng học sinh giỏi 

Phân công giáo viên phát hiện, bồi dưỡng học sinh giỏi tạo nguồn cho năm 

học sau ngay từ cuối năm học 2024-2025 và tổ chức thi vòng trường để chọn ra đội 

tuyển dự thi vòng huyện và xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đúng quy định. 

- Trong hè và đầu học kỳ 1 nhà trường tiến hành dạy bồi dưỡng HSG tham gia 

thi vòng huyện với tổng số tiết là 1.718 tiết.  
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- Có 54 HS tham gia thi HSG vòng huyện đạt 29 giải (01 giải nhất; 05 giải 

nhì; 04 giải ba; 19 giải KK). 

- Có 37 học sinh dự thi HSG cấp tỉnh, kết quả đạt 20 giải (02 giải Nhất; 05 

giải Nhì; 04 giải Ba và 09 giải Khuyến khích). 

- Phát động nghiên cứu khoa học trong học sinh, chọn được 03 dự án KHKT 

dự thi cấp huyện, kết quả đạt 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 01 giải Khuyến khích. Có 

03 dự án dự thi cấp tỉnh, kết quả đạt 01 giải Nhì cấp tỉnh.  

- Công tác phụ đạo:  

- Trường tổ chức dạy hai buổi/ngày đối vối khối 9, các môn giảng dạy gồm 

Ngữ văn, Toán và Tiếng Anh. 

- Nhà trường lên kế hoạch ôn tập cho học sinh các khối lớp, GV tăng cường 

ôn tập cho HS trước khi kiểm tra giữa kì và cuối kì.  

- Về công tác nâng chất lượng giáo dục đại trà: 

Thực hiện chuẩn chất lượng và chất lượng cao theo phương châm: Cơ bản, 

vững chắc và nâng cao. Phấn đấu để hầu hết học sinh đạt được chuẩn kiến thức tối 

thiểu và kỹ năng tối thiểu theo qui định của Bộ GD & ĐT. Giảm dần số học sinh 

yếu kém, nâng dần số học sinh khá, giỏi phấn đấu không để hiện tượng học sinh 

ngồi nhầm lớp.  

Kết quả về rèn luyện và học tập của học sinh cuối năm học 

+ Kết quả rèn luyện: 

TSHS 
TỐT KHÁ ĐẠT 

CHƯA 

ĐẠT 

Từ loại đạt 

trở lên 

SL % SL % % % SL % SL % 

1578/789 1357 86.0 182 11.5 39 2.5 0 0 1578 100 

+ Kết quả học tập: 

TSHS 
TỐT KHÁ ĐẠT 

CHƯA 

ĐẠT 

Từ loại đạt 

trở lên 

SL % SL % SL % SL % SL % 

1578/789 495 31.3 500 31.7 566 35.9 17 1.1 1561 98.9 

* Về giáo dục thể chất, văn hóa văn nghệ và y tế học đường 

- Về giáo dục thể chất: 

Thực hiện theo Kế hoạch số 832/KH-PGDĐT ngày 27/9/2024 của Phòng 

GD&ĐT Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác giáo dục thể chất, hoạt 

động thể thao trường học năm học 2024-2025. 
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Nhà trường triển khai nghiêm túc theo chương trình quy định. Phân công giáo 

viên dạy đúng chuyên môn đào tạo. Tham gia các hoạt động thể dục thể thao do 

Ngành và địa phương tổ chức. 

- Về công tác y tế học đường 

Nhà trường có nhân viên y tế chuyên trách và phòng y tế riêng biệt, có tủ 

thuốc và dụng cụ sơ cứu tương đối đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khoẻ ban đầu 

cho học sinh. 

Phối hợp GVCN, các đoàn thể trong nhà trường làm tốt công tác tuyên truyền 

và phòng chống dịch bệnh. Vệ sinh an toàn thực phẩm luôn được chú ý.  

* Công tác giáo dục lao động - hướng nghiệp 

- Nhà trường xây dựng kế hoạch lao động, bảo vệ môi trường thực hiện 11  

tiêu chí năm học 2024-2025. 

Thường xuyên quét dọn, vệ sinh phong quang trường, lớp, tạo cảnh quan 

xanh-sạch- đẹp.  

- Thông qua các bài giáo dục hướng nghiệp, giúp các em hiểu được cách lựa 

chọn nghề nghiệp phù hợp với khả năng của mình. Biết được nhu cầu của thị 

trường lao động; có định hướng nghề nghiệp trong tương lai. Đặc biệt góp phần 

phân luồng học sinh sau THCS, cân đối nguồn nhân lực trong sự nghiệp CNH - 

HĐH đất nước góp phần nâng cao các tiêu chí trong đề án xây dựng của huyện, 

tỉnh. 

* Công tác xã hội hoá giáo dục 

Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tự nguyện, theo quy định của 

các tổ chức, cá nhân để xây dựng cơ sở vật chất; tăng thêm phương tiện, thiết bị dạy 

học; khen thưởng học sinh học giỏi, học sinh có thành tích xuất sắc khác và hỗ trợ học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn. Trong năm nhà trường đã thực hiện tốt công tác xã hội 

hóa giáo dục cụ thể: 

+ UBND Thị trấn Tân Biên tặng 100 quyển tập cho HS nghèo, khó khăn trị 

giá 800.000 đ. 

+ Hội Cựu Giáo chức huyện tặng học bổng cho 05 HS khó khăn, trị giá 

300.000đ/1 HS. 

+ Hội khuyến học Thị trấn phối hợp với mạnh thường quân tặng 07 thẻ 

BHYT cho HS nghèo, trị giá 884.520 đ/1 thẻ. 

+ Ngân hàng Agribank Tây Ninh trao học bổng cho 40 học sinh có hoàn 

cảnh khó khăn, trị giá 1.000.000 đồng/1 HS. 
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+ Ngân hàng Sacombank Tây Ninh trao học bổng cho 10 học sinh có hoàn 

cảnh khó khăn, trị giá 1.500.000 đ/1 HS và 10 phần quà là cặp học sinh trị giá 

200.000đ/1 phần. 

+ Trao quà tết cho 34 học sinh có hoàn cảnh khó khăn, mỗi phần quà trị giá 

400 ngàn đồng. 

+ Chào mừng ngày thành lập Đoàn 26/3/2025: Trao học bổng cho 15 học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn, mỗi phần trị giá 300.000 đồng/1 HS. 

+ Ban đại diện cha mẹ học sinh trường vận động 12.000 quyển tập, giấy gói 

khen thưởng cho học sinh cuối năm học trị giá 101.580.000 đồng. 

* Công tác quản lý 

Ban Giám hiệu tập trung đổi mới quản lý, xây dựng kế hoạch hoạt động năm, 

tháng tổ chức thực hiện, chỉ đạo kiểm tra đánh giá thực hiện. 

- Họp chi bộ, họp HĐSP 1 lần/ tháng. 

- Chỉ đạo sinh hoạt tổ chuyên môn, nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ chuyên 

môn: 2 lần/tháng. 

- Triển khai kịp thời các văn bản hướng dẫn của cấp trên, áp dụng vào thực tế 

tình hình đơn vị để đưa ra các biện pháp cụ thể thiết thực, hiệu quả. 

- Quản lý, sử dụng có hiệu quả nhân lực, tài sản hiện có theo đúng quy định 

của nhà nước. Có kế hoạch phòng chống cháy nổ, trộm cắp tài sản, bảo đảm 

ANTT, được công nhận trường học đạt “An toàn về ANTT” năm 2024. 

- Phân cấp quản lý, phân công trách nhiệm cụ thể đến từng thành viên trong 

đơn vị. 

- Xây dựng Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ, nội quy giáo viên, học sinh 

ngay từ đầu năm học. 

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm.            

- Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của Ban lãnh đạo, tổ chức Công 

đoàn, tổ trưởng, tổ phó chuyên môn, Đội thiếu niên TP HCM trong việc thực hiện 

kế hoạch nhà trường.  

- Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra nội bộ.  

- Thực hiện việc tiếp dân tốt, trong năm học không có đơn thư khiếu nại, tố 

cáo đối với cá nhân và tập thể. 

- Thông tin báo cáo kịp thời, chính xác. 

* Công tác thi đua khen thưởng 

- Phối hợp với Công đoàn tổ chức phát động thi đua trong CBGVNV ngay từ 

đầu năm học trong Hội nghị VC-NLĐ và duy trì phong trào thi đua liên tục trong 




